

Grupo Ecopetrol

I. Tablas Operativas

Tabla 1: Producción Bruta por Región – Participación Neta Grupo Ecopetrol

Producción – kbped	2T 2019	2T 2018	Δ (%)	6M 2019	6M 2018	Δ (%)
La Cira-Infantas	25.7	28.3	(9.2%)	26.4	27.8	-5.0%
Casabe	13.2	13.7	(3.6%)	13.3	13.8	-3.6%
Yarigui	17.7	13.8	28.3%	16.9	14.0	20.7%
Otros	25.9	28.3	(8.5%)	25.9	28.4	-8.8%
Total Región Central	82.5	84.1	(1.9%)	82.5	84.0	-1.8%
Castilla	115.6	112.9	2.4%	115.7	111.0	4.2%
Chichimene	67.8	71.3	(4.9%)	68.8	67.7	1.6%
Cupiagua	45.1	41.8	7.9%	46.3	37.5	23.5%
Cusiana	39.0	38.9	0.3%	38.8	39.8	-2.5%
Otros	23.8	16.0	48.8%	23.5	16.4	43.3%
Total Región Orinoquía	291.3	280.9	3.7%	293.1	272.4	7.6%
Area Huila	3.6	3.6	0.0%	3.7	3.4	8.8%
Area San Francisco	6.4	6.0	6.7%	6.4	6.1	4.9%
Area Tello	3.5	3.5	0.0%	3.6	3.7	-2.7%
Otros	10.4	11.8	(11.9%)	10.7	11.9	-10.1%
Total Región Sur	23.9	24.9	(4.0%)	24.4	25.1	-2.8%
Rubiales	120.5	118.6	1.6%	120.5	116.5	3.4%
Caño Sur	3.7	3.3	12.1%	3.6	3.0	20.0%
Total Región Oriente	124.2	121.9	1.9%	124.1	119.5	3.8%
Guajira	18.3	24.2	(24.4%)	18.9	24.5	-22.9%
Caño Limón	27.4	24.6	11.4%	26.6	24.6	8.1%
Piedemonte	31.5	34.1	(7.6%)	31.7	33.9	-6.5%
Quifa	21.7	20.4	6.4%	20.5	20.2	1.5%
Nare	11.0	12.3	(10.6%)	11.1	12.5	-11.2%
Otros	31.0	36.1	(14.1%)	31.2	35.8	-12.8%
Total Activos con Socios	140.9	151.7	(7.1%)	140.0	151.5	-7.6%
Total Ecopetrol S.A.	662.8	663.5	(0.1%)	664.1	652.5	1.8%
Operación Directa	522.1	513.9	1.6%	524.4	503.1	4.2%
Operación Asociada	140.7	149.6	(5.9%)	139.7	149.4	-6.5%
Ocelote*	11.7	11.7	0.0%	11.6	12.1	-4.1%
Otros	17.7	14.9	18.8%	17.9	15.3	17.0%
Total Hocol	29.4	26.6	10.5%	29.5	27.4	7.7%
Piedemonte	13.0	14.1	(7.8%)	13.1	13.9	-5.8%
Tauramena/Rio Chitamina	0.0	0.3	(100.0%)	0.0	0.3	-100.0%
Total Equión**	13.0	14.4	(9.7%)	13.1	14.2	-7.7%
Lobitos	2.8	2.9	(3.4%)	2.8	2.9	-3.4%
Peña Negra	1.2	1.3	(7.7%)	1.2	1.3	-7.7%
Otros	0.8	0.7	14.3%	0.8	0.7	14.3%
Total Savia*	4.8	4.9	(2.0%)	4.8	4.9	-2.0%
Dalmatian	3.2	1.2	166.7%	3.2	1.1	190.9%
K2	4.8	4.8	0.0%	5.3	4.9	8.2%
Gunflint	5.0	5.4	(7.4%)	5.5	6.3	-12.7%
Total Ecopetrol America Inc.	13.0	11.4	14.0%	14.0	12.3	13.8%
Total Filiales	60.2	57.3	5.1%	61.4	58.8	4.4%
Total Grupo Ecopetrol	723.0	720.8	0.3%	725.5	711.3	2.0%

* Ocelote: Desde 1T17, en la producción del contrato Guarrojo se incluye aparte de Ocelote, los campos Pintado y Guarrojo.

** Equión y Savia no consolidan dentro del Grupo Ecopetrol

Tabla 2: Producción Bruta por Tipo de Crudo - Grupo Ecopetrol

Producción por Tipo de Crudo – kbped	2T 2019	2T 2018	Δ (%)	6M 2019	6M 2018	Δ (%)
Liviano	60.1	66.4	(9.5%)	61.3	66.0	-7.1%
Medio	171.4	172.4	(0.6%)	171.8	173.6	-1.0%
Pesado	363.4	354.4	2.5%	362.8	346.0	4.9%
Total	594.9	593.2	0.3%	595.9	585.6	1.8%

Tabla 3: Producción Neta* - Grupo Ecopetrol**

Producción Neta – kbped	2T 2019	2T 2018	Δ (%)	6M 2019	6M 2018	Δ (%)
Crudo	516.4	509.7	1.3%	516.8	502.2	2.9%
Gas Natural***	105.7	108.4	(2.5%)	107.6	106.5	1.0%
Total	622.1	618.1	0.6%	624.4	608.7	2.6%

* La producción neta no incluye regalías y está prorrateada por la participación de Ecopetrol en cada Compañía.

** Equión y Savia se incorporan a través del método de participación.

*** La producción de gas incluye productos blancos

II. Tablas Financieras

Tabla 4: Valor Nominal Deuda de Largo Plazo – Grupo Ecopetrol*

Deuda (USD Millones)	Moneda Extranjera (USD)	Moneda Local (COP**)	Total
Ecopetrol	9,534	481	10,015
Bicentenario	-	342	342
ODL	-	119	119
Bioenergy	-	130	130
Ocensa	500	0	500
Total	10,034	1,072	11,106

*Valor nominal de la deuda 30 de junio de 2019, sin incluir causación de intereses.

**Cifras expresadas en millones de dólares equivalentes con la TRM al 30 de junio de 2019



Tabla 5: Resultados por Segmento de Negocio – Grupo Ecopetrol*

Miles de Millones (COP)	Exploración y Producción				Refinación y Petroquímica				Transporte y Logística				Eliminaciones				Consolidado			
	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018
Ingresos por ventas	13,532	12,406	25,129	22,370	10,225	8,931	18,777	17,006	3,212	2,882	6,264	5,611	(8,660)	(7,232)	(15,919)	(13,357)	18,309	16,987	34,251	31,630
Depreciación amortización	1,422	1,315	2,764	2,510	321	305	655	602	309	279	604	558	0	0	0	0	2,052	1,899	4,023	3,670
Costos variables	5,097	4,127	9,711	7,525	9,204	7,906	16,895	14,770	178	114	341	283	(7,702)	(6,329)	(14,054)	(11,559)	6,777	5,818	12,893	11,019
Costos fijos	2,471	2,102	4,689	4,121	485	466	959	904	381	370	735	678	(952)	(898)	(1,852)	(1,788)	2,385	2,040	4,531	3,915
Costo de ventas	8,990	7,544	17,164	14,156	10,010	8,677	18,509	16,276	868	763	1,680	1,519	(8,654)	(7,227)	(15,906)	(13,347)	11,214	9,757	21,447	18,604
Utilidad bruta	4,542	4,862	7,965	8,214	215	254	268	730	2,344	2,119	4,584	4,092	(6)	(5)	(13)	(10)	7,095	7,230	12,804	13,026
Gastos operacionales	665	413	1,056	762	290	251	583	449	187	187	181	261	(5)	(5)	70	(10)	1,137	846	1,890	1,482
Utilidad operacional	3,877	4,449	6,909	7,452	(75)	3	(315)	281	2,157	1,932	4,403	3,831	(1)	0	0	0	5,958	6,384	10,914	11,564
Ingresos (gastos) financieros	182	73	165	(518)	(391)	(649)	(548)	(355)	(182)	(44)	(353)	(316)	0	1	(83)	1	(391)	(620)	(776)	(1,189)
Resultados de participación en compañías	67	71	104	165	4	9	7	16	1	16	0	1	0	0	(40)	0	72	96	233	182
Utilidad antes de impuesto a las ganancias	4,126	4,593	7,178	7,099	(462)	(637)	(856)	(58)	1,976	1,904	4,050	3,516	(1)	0	122	0	5,639	5,860	10,371	10,557
Provisión impuesto a las ganancias	(1,335)	(1,591)	(2,352)	(2,558)	131	183	157	(92)	(668)	(685)	(1,351)	(1,323)	0	0	(1)	0	(1,872)	(2,093)	(3,546)	(3,973)
Utilidad (pérdida) neta consolidada	2,791	3,002	4,826	4,541	(331)	(454)	(699)	(150)	1,308	1,219	2,699	2,193	(1)	0	0	0	3,767	3,767	6,825	6,584
Interés no controlante	15	29	30	30	0	0	0	0	(295)	(277)	(623)	(480)	0	0	(1)	0	(280)	(248)	(593)	(450)
Utilidad (pérdida) neta atribuible a accionistas de Ecopetrol	2,806	3,031	4,856	4,571	(331)	(454)	(699)	(150)	1,013	942	2,076	1,713	(1)	0	0	0	3,487	3,519	6,232	6,134
EBITDA	5,486	5,949	9,969	10,267	363	403	583	1,045	2,501	2,257	5,073	4,447	(43)	0	40	0	8,307	8,609	15,665	15,758
Margen EBITDA	40.5%	48.0%	39.7%	45.9%	3.6%	4.5%	3.1%	6.1%	77.9%	78.3%	81.0%	79.3%	0.5%	0.0%	-0.3%	0.0%	45.4%	50.7%	45.7%	49.8%

A continuación se presentan los Estados de Resultados y Estados de Situación Financiera de las filiales más representativas de cada segmento, que consolidan el Grupo Ecopetrol.

Tabla 6: Estado de Ganancias o Pérdidas

Miles de Millones (COP)	HOCOL				AMERICA INC				PROPILCO				REFICAR				CENIT			
	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018	2T 2019	2T 2018	6M 2019	6M 2018
Ventas locales	452	139	831	272	9	11	17	23	218	264	438	494	1,700	2,166	3,253	3,959	1,266	1,112	2,458	2,190
Ventas exterior	5	182	9	358	195	160	406	333	295	295	605	583	1,650	1,060	2,843	1,972	0	0	0	0
Total Ingresos	457	321	840	630	204	171	423	356	513	559	1,043	1,077	3,350	3,226	6,096	5,931	1,266	1,112	2,458	2,190
Costos variables	176	102	297	204	123	106	266	235	394	454	834	898	3,090	2,860	5,532	5,245	67	19	129	102
Costos fijos	66	80	163	152	49	43	146	90	34	31	65	59	305	294	611	578	369	374	732	715
Total costo de ventas	242	182	460	356	172	149	412	325	428	485	899	957	3,395	3,154	6,143	5,823	436	393	861	817
Utilidad (pérdida) bruta	215	139	380	274	32	22	11	31	85	74	144	120	(45)	72	(47)	108	830	719	1,597	1,373
Gastos operacionales	23	61	74	106	14	11	14	39	50	45	100	90	118	95	234	216	110	94	178	74
Utilidad (pérdida) operacional	192	78	306	168	18	11	(3)	(8)	35	29	44	30	(163)	(23)	(281)	(108)	720	625	1,419	1,299
Resultado financiero, neto	1	(2)	(9)	(9)	(1)	(2)	(4)	(5)	(1)	0	2	6	(66)	(70)	(137)	(93)	11	15	4	(154)
Resultados de participación en compañías	17	15	35	30	0	0	0	0	33	25	53	56	0	0	0	0	610	539	1,318	967
Utilidad (pérdida) antes de impuesto a las ganancias	210	91	332	189	17	9	(7)	(13)	67	54	99	92	(229)	(93)	(418)	(201)	1,341	1,179	2,741	2,112
Provisión impuesto a las ganancias	(71)	(8)	(112)	(62)	0	0	0	0	(10)	(9)	(13)	(12)	57	(24)	26	(55)	(242)	(234)	(471)	(423)
Utilidad (pérdida) neta	139	83	220	127	17	9	(7)	(13)	57	45	86	80	(172)	(117)	(392)	(256)	1,099	945	2,270	1,689
EBITDA	251	192	459	392	144	115	267	237	49	43	73	58	48	177	159	308	843	762	1,659	1,575
Margen EBITDA	54.9%	59.8%	54.6%	62.2%	70.6%	67.3%	63.1%	66.6%	9.6%	7.7%	7.0%	5.4%	1.4%	5.5%	2.6%	5.2%	66.6%	68.5%	67.5%	71.9%



Tabla 7: Estado de Situación Financiera - Balance General

Miles de Millones (COP)	HOCOL		AMERICA INC		PROPILCO		REFICAR		CENIT	
	Junio 30, 2019	Marzo 31, 2019	Junio 30, 2019	Marzo 31, 2019	Junio 30, 2019	Marzo 31, 2019	Junio 30, 2019	Marzo 31, 2019	Junio 30, 2019	Marzo 31, 2019
Activos corrientes	836	774	632	575	907	899	3,013	2,662	2,334	2,576
Activos no corrientes	2,090	2,084	2,260	2,306	1,034	977	24,932	24,786	13,522	12,888
Total activos	2,926	2,858	2,892	2,881	1,941	1,876	27,945	27,448	15,856	15,464
Pasivos corrientes	542	621	133	166	272	275	2,765	2,378	1,468	2,269
Pasivos no corrientes	415	419	230	228	84	87	7,028	6,899	844	784
Total pasivos	957	1,040	363	394	356	362	9,793	9,277	2,312	3,053
Patrimonio	1,969	1,818	2,529	2,487	1,585	1,514	18,152	18,171	13,544	12,411

Nota: Las cifras financieras de Hocol, América Inc, Propilco y Reficar, cuya moneda funcional es dólar, se encuentran re-expresadas en pesos a la TRM promedio para el Estado de Resultados y TRM de cierre formada del último día del periodo para el Estado de Situación Financiera.